

## Tilsynsbrev og rapport for landbrugstilsyn den 07-09-2018 på ejendommen:

Borkvej 8  
6950 Ringkøbing

### Tilsynsbrev

Der er gennemført miljøtilsyn i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Fra virksomheden deltog	Ejer af ejendommen
-------------------------	--------------------

#### Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Der er ifølge indsendte opmålinger 187,26 m<sup>2</sup> hestebokse.
- Olietank fra 1981 har overskredet sin anvendelsestid.
- Container med dybstrøelse er ikke overdækket med plastik/præsenning.
- Foderrester/-halm i motionsfolde bør løbende fjernes, idet gammel halm mm. omsættes til kvælstof. Der er ikke nogen afgrøder til at opsamle næringen.

#### Vurdering af produktionsareal:

- Oplysninger om arealet på 187 m<sup>2</sup> hesteboksene synliggør, at der ikke er krav om tilladelse til etablering af hesteboksene (produktionsareal), idet kravet om tilladelse først er gældende fra 200 m<sup>2</sup> produktionsareal, hvis der på produktionsarealet alene er heste, jf. Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen §7.
  - Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen trådte i kraft 01-08-2017. I forbindelse med den nye bekendtgørelse blev antal dyreenheder (DE) ændret til m<sup>2</sup> produktionsareal.
- Ved gennemgang af satellit-foto's er det synligt, at der ikke er foretaget ændring/tilbygning af stalde.

### Til information:

- Gødningsregnskab:
  - Ifølge "vejledning om gødnings- og harmoniregler" skal virksomheden tilmeldes register for gødningsregnskab, idet virksomheden har en årlig momsregistreret omsætning på mere end 50.000 kr. fra salg af af husdyravl, og samtidig har en husdyrbesætning, der producerer gødning med et samlet kvælstofindhold, der udgør mere end 1 ton kvælstof.

### Ovenstående forhold giver anledning til følgende håndhævelser:

- Container med dybstrøelse/kompost skal have en overdækning for at minimere ammoniakfordampning, så kravene i Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. bek. nr. 1076 af 28. august 2018 § 16 efterkommes.
- Olietanken fra 1981 skal tages ud af drift, da den har overskredet sin brugstid. Indskærpelsen gives med grundlag i Bekendtgørelse om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines, nr. 1611 af 10. december 2015, § 45 punkt 2.

### **Opsummering, håndhævelser**

07-09-2018	Indskærpelse, Miljø	Dybstrøelse i container skal overdækkes med plastik/presenning.
07-09-2018	Indskærpelse, Miljø	Olietank fra 1981 har overskredet sin anvendelsestid og skal tages ud af drift.

### **Offentliggørelse**

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporten. Derfor sendes tilsynsrapporten i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

### **Brugerbetaling**

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for det reelle tidsforbrug i forbindelse med tilsyn af ejendommen. Det registrerede tidsforbrug for tilsynet omfatter forberedelse, tilsynet og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Kommunens arbejde med tilsyn med sådanne virksomheder reguleres årligt. I 2018 er den 322,49 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

# Tilsynsrapport

## Godkendelse/tilladelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Udnyttelse af godkendelse/anmeldelse	Der er ikke tidligere foretaget miljøgodkendelse/-anmeldelse af ejendommen.  Ejer har efter tilsynet indsendt oplysninger hvoraf det fremgår, at der er 187,26 m <sup>2</sup> hestebokse.
Staldtype, i forhold til miljøgodkend	Dybstrøelsesbokse.  Ejer fortalte ved tilsynet, at tidligere stald er lavet til værksted, hvormed antallet af heste på ejendommen er reduceret.
Antal mdr. på græs - vilkår	Hestene er på græs året rundt.
Antal stipladser - vilkår	Der er ifølge ejer 22 hestebokse.  Opmåling af hesteboksene giver 187,26 m <sup>2</sup> produktionsareal.
Dybstrøelse - vilkår direkte udbring	Dybstrøelse kommer i container, som af maskinstation tømmes efter behov.

## Gældende tilladelser (dyrehold)

Produktionsareal	Staldtype	Areal	Dato for accept af produktionsareal
<b>Stald</b>	<b>Hestebokse</b>	<b>187,26</b>	<b>04-10-2018</b>

## Animalsk produktion registeret ved tilsynet

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m <sup>3</sup> pr. år)	
				Flydende	Fast
Heste, 500 - mindre end 700 kg	Dybstrøelse	1	0,43	0,00	8,72
Heste, 300 - mindre end 500 kg	Dybstrøelse	29	10,00	0,00	222,84

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyrehold (evt. kommentar)	<p><u>Ifølge ejer ved tilsyn</u>: 29 heste islænderheste (300-500 kg) og 1 hest (500-700 kg).</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• En del af hestene kommer ikke dagligt på stald.</li> </ul> <p><u>Dyrehold ifølge ejer</u>: Dyreholdet har været uændret de sidste 3 år.</p> <p><u>Dokumentation</u>: Der føres kalender over heste ind og ud af virksomheden.</p> <p><u>Gødningsregnskab</u>: Ifølge "vejledning om gødnings- og harmoniregler" skal virksomheden tilmeldes register for gødningsregnskab, idet virksomheden har en årlig momsregistreret omsætning på mere end 50.000 kr. fra salg af af husdyravl, og samtidig har en husdyrbesætning, der producerer gødning med et samlet kvælstofindhold, der udgør mere end 1 ton kvælstof.</p>
Fluebekæmpelse	<p>Der anvendes spray mod fluer.</p> <p>Der anvendes halm i form af piller i hestebokse, som ifølge ejer reducerer antallet af fluer betydeligt.</p> <p>Der er opsat klæg-opsamler.</p>

## Opbevaringsanlæg

### Pladser

Type	Bygge- dato	Areal (m <sup>2</sup> )	Vol. (m <sup>3</sup> )	Overdæ kn. (m <sup>2</sup> )	Bemærkning
Fast mødding	01-01- 1800	150	1.000	0	Afløb til ajlebeholder.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads (afløb, randzone mv)	<p>Møddingsplads har afløb til ajlebeholder.</p> <p>Dybstrøelsen fra hesteholdet kommer i container, som efter behov tømmes af Heager Maskinstation. <b>Container skal overdækkes med plastik for at minimere ammoniakfordampning.</b></p>
Ensilageplads/silo (afløb, randzoner mv)	<p>Ingen ensilageplads.</p> <p>Grovfoder opbevares som wrapballer.</p>

### Markstakke med husdyrgødning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar	Antal ved tilsyn
Kompost - overdækning, saft, afstand mv.	Ingen dybstrøelse/kompost i markstak.  Foderrester/-halm i motionsfolde bør løbende fjernes, idet gammel halm mm. omsættes til kvælstof mm., men der er ikke nogen afgrøder til at opsamle næringen.	0

### Markstakke med ensilage

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Ensilage i markstak (placering og saft)	Ingen ensilage i markstak.

### Beholdere

Type	Bygge- dato	Kontrol- dato	Areal (m <sup>2</sup> )	Vol. (m <sup>3</sup> )	Overdæ- kningst ype	Bemærkning
Ajlebeholder	02-01- 1800		0	60		

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Ajlebeholder	Ajlebeholder tømmes ikke, idet den ifølge ejer aldrig løber fuld.
Gyllebeholder	Ingen gyllebeholder på ejendommen.

### Sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Kemikalier (opbev.)	Opbevarer ikke kemikalier til brug i mark.
Hvor påfyldes marksprøjte	Sprøjter ikke markarealer.

## Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Vaskeplads - læsseplads	Der er etableret indendørs vaskeplads til heste. Vaskepladsen har afløb til spildevand.  <u>Vurdering:</u> Vaskepladsens afløbsforhold vurderes til at være ok, idet der ikke er kvælstofholdig vand fra vaskepladsen, men alene jord og smuds.
Overfladevand (tage og store flader)	Tagvand mm. ledes til dræn.

## BBR tankoplysninger

### Bemærk:

Det altid grundejers ansvar, at oplysningerne om olietanke i BBR stemmer overens med de faktiske forhold.

Du kan gå ind på: <https://www.bygogmiljoe.dk>. Her kan du anmelde/afmelde dine olietanke til Kommunen

Matr. nr	Ejerlav	Fabr. år	Fabr. nr	Klassifikation	Type nr	Etab.år	Indhold	Størrelse	Placering	Om-/tilbyg. år	Sløjf. frist
29b	1180752			Tank (Produkt på væskeform)		1987	Mineralske olieprodukter		Over terræn, udendørs		
29b	1180752			Tank (Produkt på væskeform)		1961	Mineralske olieprodukter			Afblændet	

## Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olietanke	<b>Olietank fra 1981</b> (registreret til at være fra 1987) <b>skal tages ud af drift</b> , idet den har overskredet sin anvendelsestid på 30 år.  Olietanken står på fast bund i maskinhus.
Olie (opbevaring)	Opbevarer få liter motorolie/kædesavsolie på fast bund i maskinhus.

## Oplag af affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Døde dyr opbevaring/bortskaffelse	Ingen døde heste fra ejendommen. I tilfælde af død hest afhentes den af Daka.
Erhvervsaffald (plast, brændbart, kanyle)	Affald kommer i dagrenovation.

## Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Vandindvinding, Drikkevand og Zoner	Ejendommen er tilkoblet almen vandforsyning.
Vandindvinding, Mark + Zoner	Boring til vanding af heste i marken. Boring står overdækket. Zone rundt om boring: ok.

Jordforurening	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening.
----------------	--

## Miljørisikovurdering

Dato for vurdering	07-09-2018
A. Miljøledelse	5
B. Regelefterlevelse	5
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	1
E. Sårbarhed	1
Vægtet sandsynlighed	5,00
Vægtet konsekvens	1,66
Vægtet score	3,33

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes på:

<https://www2.mst.dk/Wiki/Tilsyn.Risikovurdering.ashx>

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand  
Ringkøbing-Skjern Kommune

*I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.*

*Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.*